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Pérshkrimi i Iéndés

Ky kurs eksploron konceptin e kreativitetit brenda arteve pamore, duke
gjurmuar evolucionin e tij historik nga Rilindja deri n€ epok&n moderne.
Studentét do t€ angazhohen me teori klasike dhe bashké&kohore té
kreativitetit, modele psikologjike dhe rolin e imagjinatés né€ procesin
krijues. Népérmjet nj€ kombinimi t& eksplorimit teorik, aktiviteteve
praktike dhe studimeve té rasteve t€ artist€ve inovativé, studentét do té
zhvillojné nj€ kuptim mé té thellé mbi ményrén se si kreativiteti nxitet,
shprehet dhe aplikohet n€ praktikat artistike.

Kursi poashtu, n€ semestrin e dyt€, thellohet né€ dinamikat komplekse t&
frymézimit krijues dhe shprehjes artistike, duke eksploruar se si faktoré té
ndryshém si konteksti kulturor, bashképunimi, identiteti dhe mediat
digjitale ndikojné né€ procesin krijues. Studentét do t€ shqyrtojné€ dhe
zbatojné teori dhe metodologji t€ avancuara né krijimin artistik, do t&€
analizojné rolin e institucioneve artistike dhe do té eksplorojné drejtimet e
ardhshme té kreativitetit n€ artet pamore. Pérmes seminareve, punétorive
dhe studimeve té€ rasteve, studentét do té rafinojné praktikat e tyre krijuese
dhe do té angazhohen kritiksht me peizazhin né zhvillim t€ artit
bashkékohor.




Qéllimet e 1éndés

T’u ofrojé€ studentéve nj€ kuptim té ploté t€ konceptit té
kreativitetit né artet pamore.

T¢ analizojé perspektivat historike dhe bashkékohore mbi
kreativitetin artistik.

Té€ eksplorojé rolin e imagjinaté€s dhe modelet psikologjike né
procesin krijues.

T’u mundé€sojé studentéve t€ kapércejné pengesat krijuese dhe té
pérmirésojné praktikat e tyre personale krijuese.

T& thellohen kuptimi i studentéve mbi burimet dhe dinamikat e
frymézimit krijues né artet pamore.

T¢€ eksplorohet teorité dhe metodologjité e avancuara né procesin
krijues dhe aplikimi i tyre n€ praktikat artistike.

Té analizohet ndikimi 1 konteksteve kulturore, institucionale dhe
etike né kreativitet.

T¢€ inkurajohen qasje ndérdisiplinore dhe bashképunuese né
krijimin artistik.

T¢ shqyrtohet ndikimi i mediave digjitale dhe dialogjeve globale
né praktikat bashkékohore artistike.




Rezultatet e té
nxeénit

Njohurité

Pérkufizojné dhe analizojné né ményré kritike teori dhe modele té
ndryshme t€ kreativitetit né artet pamore.

Identifikojné 1€vizjet kryesore historike dhe kontributet e tyre né
kreativitetin artistik.

Njohin teori t€ avancuara té procesit krijues dhe ndikimin e tyre
né praktikat artistike.

Vlerésojné rolin e kontekstit kulturor dhe institucioneve artistike
né formimin e shprehjes krijuese.

Analizojné dialogjet globale dhe ndikimin e tyre né€ skenat e artit
lokale dhe ndérkombétare.

Shkathtésité

Zbatojné modele psikologjike té kreativitetit né praktikat e tyre
artistike.

Zhvillojné strategji pér t€ kapércyer pengesat dhe barrierat
krijuese.

Integrojné ushtrime imagjinative n€ procesin e tyre krijues pér t&
pérmirésuar origjinalitetin dhe inovacionin.

Eksplorojné dhe implementojné metodologji t€ ndryshme né
krijimin artistik.

Pérdorin media digjitale n€ krijimin artistik dhe kuptojné ndikimin
e saj né€ praktikat moderne.

Kompetencat

Reflektojné€ mbi ndikimin e pérvojave personale dhe historis€ sé
artit n€ punén e tyre krijuese.

Zhvillojné nj€ ndjen;jé té fort€ identiteti artistik dhe eksplorojné
evolucionin e tij.

Integrojn€ mendimin kritik n€ procesin krijues dhe trajtojné
konsideratat etike né€ art.

Bashképunojné né ményré efektive né projekte artistike dhe
angazhohen né€ qasje ndérdisiplinore né kreativitet.

Parashikojné dhe angazhohen me tendencat e reja dhe drejtimet e
ardhshme t€ kreativitetit artistik.

Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Ditét/javét Total
Ligjerata 2 30 60
Ushtrime teorike/ 2 30 60
laboratorike

Pung praktike 1 5 5




Konsulta me 5 5
meésuesin/konsultime

Ushtrime né terren 0 0
Kolokium, punim 10 10
semestral

Detyra shtépie 1 1
Koha e studentéve 1 1
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja 4 4
pérfundimtare pér

provim

Projekte, prezantime, 4 4
etj.

Total 150

Metodologjia e
Mésimdhénies:

Semestri diméror:

Ligjérata: Ofrimi i njohurive teorike dhe kontekstit historik.
Diskutime né grup: Inkurajimi i shkémbimit t€ ideve mbi
kreativitetin dhe pérvojat personale.

Punétori: Aktivitetet praktike pér t€ zbatuar teorité dhe modelet e
kreativitetit.

Analizg e rasteve studimore: Eksplorim i thelluar i artistéve dhe
1€vizjeve g€ revolucionarizuan kreativitetin.

Shénime reflektuese: Reflektime personale mbi rritjen dhe
zhvillimin krijues.

Prezantime: Prezantime t€ udhéhequra nga studentét mbi artistét
inovativé dhe teknikat e tyre.

Semestri veror:

Seminare: Diskutime t€ thelluara mbi teorité e avancuara,
kontekstet kulturore dhe tendencat e ardhshme.

Punétori: Seanca praktike t€ fokusuar n€ metodologji, media
digjitale dhe projekte ndérdisiplinore.

Projekte Grupi: Aktivitetet bashk&punuese pér té eksploruar dhe
zhvilluar ide krijuese né njé mjedis grupor.

Analizé e Rasteve Studimore: Hetim i detajuar i artistéve,
1&vizjeve dhe projekteve ndikues.

Vetévlerésim dhe Reflektim: Eksplorim personal i identitetit
artistik dhe zhvillimit krijues.

Detyra Kérkimore: Hetime mbi rolin e institucioneve artistike,
konsideratat etike dhe ndikimet globale.




METODAT E
VLERESIMIT:

Sistemi i Vlerésimit pér Kreativitet 1

Vlerésimi €shté i ndaré€ né katér faza q€ pérfshijné vijueshméring e
studentéve, angazhimin né€ aktivitete t€ ndryshme, realizimin e projekteve
dhe performancén pérfundimtare. Secila faz€ pérbéhet nga aférsisht 8 njési
mésimore, dhe pérqgindjet e pikéve rriten progresivisht me zhvillimin e
studentéve dhe kompleksitetin e detyrave.

FAZA 1: HYRJE DHE BAZAT E KREATIVITETIT (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Pjesémarrja aktive 5% 5 piké Angazhimi né ligjérata, prezencé dhe

dhe debatet mbi pérfshirje aktive né€ diskutime.

temat teorike

Debate dhe kritiké 5% 5 piké Kontributi né diskutime dhe ndarja e

grupore mendimeve pér punén personale dhe até t&
bashkéstudentéve.

Projekti i paré€; 5% 5 piké Skicimi, shkrimi i tekstit t€ artistit dhe

Krijim Koncepti mbi pércaktimi i mediumit t€ veprés.

nji vepér artistike né

pérputhshméri me

ligjeratat e spjeguara

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klasé

Totali pér Fazén 1 20% 20 piké

FAZA 2: ZHVILLIMI I AFTESIVE DHE HULUMTIMEVE ARTISTIKE, NDERMJET

PRODHIMIT DHE IMAZHIT (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Detyrat e shtépis€ 5% 5 piké Hulumtimi mbi shpérbérjen e formés, krizén
dhe hulumtimet dhe rebelizmin dhe rrethimin e emocioneve.
Projekti i dyté: Ese 10% 10 piké Pérfshirja né katér fazat e projektit (prekja e
mbi Krizén dhe disa epokave artistike, dhe krijimi personal),
Rebelizmin: si dhe prezantimi i eseve shog€ruese.
Dadaizmi dhe

Mosparagitja e

Procesit Estetik

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klas€

Totali pér Fazén 2 20% 20 piké

FAZA 3: EKSPERIMENTIMI DHE REFLEKTI

MI ARTISTIK (25%)

Pérqindja

Sqarim




Pjesémarrja né vizita | 5% 5 piké Pérfshirja né aktivitetet e Galerisé sé Arteve

dhe debate né klasé dhe aktiviteteve té tjera kulturore.

Projekti i treté: 10% 10 piké Realizimi i projektit né€ varési té temés s€

Punim Seminarik dhe caktuar mbi epokat e spjeguara ne sillabus.

Prezantim

Kritika dhe 5% 5 piké Pérfshirja né€ analizén dhe pérmirésimin e

reflektimi grupor projekteve personale dhe té
bashkéstudentéve.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klasé

Totali pér Fazén 3 25% 25 piké

FAZA 4: PERGATIT

JA DHE PROJEKTI/VEPRA PERFUNDIMTARE (35%)

Pérqindja Sqarim

Pjesémarrja dhe 5% 5 piké Kontributi né diskutime mbi temat e

aktiviteti né klasé zhvilluara né klasé

gjaté fazés

pérfundimtare

Projekti 20% 20 piké Realizimi i projektit finale me fokus né stilin

pérfundimtar: personal dhe qasjen origjinale, si dhe

Realizimi I konceptit prezantimi e ekspozimit t€ saj.

mbi nji vepér

artistike né

pérputhshméri me

ligjeratat e spjeguara

Ekspozita 5% 5 piké Organizimi dhe prezantimi i punimeve
pérfundimtare n€ ekspozité, si dhe mbrojtja e
temés pérmes analiz€s kritike t& veprés
personale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klas€

Totali pér Fazén 4 35% 35 piké

Totali i 100% 100 piké

Pérgjithshém

SHPERNDARJA E PIKEVE PER NOTAT

Pikét < 50 Nota=15

Pikét >= 50 dhe Pikét < 60 Nota=6

Pikét >= 60 dhe Pikét < 70 Nota=7

Pikét >= 70 dhe Pikét < 80 Nota =8




Pikét >= 80 dhe Pikét < 90

Nota=9

Pikét >= 90

Nota=10
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Plani i Mésimit té Dizenjuar

Java e paré:

Hyrje; Paraqitja e té Paparaqitshmes & Krizat e Pérfaq€simit té Realitetit
(1800-1900)

Java e dyté:

Lé&vizja dhe Ideja Kryesore
(Krizat e pérfagésimit té realitetit. Fillimi i sfidimit té realitetit tradicional
né€ art me pérpjekje pér té pérfagésuar mé shumé se t& dukshmen.)

Java e treté:

Artisté: Paul Cézanne (shekulli XIX, me fokusin né strukturén e formés
dhe perceptimin) & Vincent van Gogh

Java e katért:

Artist shqiptar: Kolé Idromeno (Njihet pér pérpjekjet e tij pér té kapur
thelbin e realitetit shqiptar n€ veprat e tij, si portreti i "Motra Tone”.)

Java e pesté:

Shpérbérja e Formés: Kubizmi dhe Konstruktivizmi (1907-1920)

Java e gjashté:

Kubizmi; Abstraktimi i realitetit dhe fragmentimi i tij né€ forma
gjeometrike.

Java e shtaté:

Artisté: Pablo Picasso, Georges Braque.

Java e teté:

Artist shqiptar: Ali Oseku (Edhe pse jo drejtpérdrejt kubist, puna e tij
abstrakte pérmban elemente té eksperimentimit me format dhe struktura).




Java e nénté:

Konstruktivizmi (Fokusimi te funksioni dhe struktura).

Java e dhjeté: Artisté: Vladimir Tatlin, Alexander Rodchenko.

Javae INTRO; Kriza dhe Rebelimi: Dadaizmi dhe Mosparagqitja e Procesit

njémbédhjeté: Estetik (1916-1924)

Javae Dadaizmi: Refuzim i estetikés tradicionale pérmes absurditetit dhe kaosit.

dymbédhjeté:

Java e Artisté: Marcel Duchamp, Hugo Ball.

trembédhjeté:

Java e Artist shqiptar: Edi Hila,jo pérfagésues i drejtpérdrejté né Dadaizém, por

katérmbédhjeté: mé vongé ai ka shfaqur njé qasje konceptuale g€ lidhet me dekonstruktimin
e proceseve artistike.

Javae Mosparagqitja e Procesit Estetik: Fokusimi te koncepti pértej formés fizike

pesémbédhjeté: (shembulli ekstrem: "Fountain" i Duchamp-it).

Javae Duchamp dhe Postmodernizmi: “Readymade” dhe sfida e kufijve t€ artit.

gjashtémbédhjeté:

Java e Rrethimi i Emocioneve: Ekspresionizmi Abstrakt (1940-1950),

shtatémbédhjeté: Karakteristikat: Shprehje e brendshme pérmes veprave dramatike dhe
abstrakte.

Javae Artisté: Jackson Pollock, Mark Rothko.

tetémbédhjeté:

Javae Artisté shqiptar: Edi Hila, nuk klasifikohet drejtpérdrejt si Ekspresionizém

néntémbédhjeté: Abstrakt, elementet e saj shpesh pérfshijné qasje emocionale dhe forma té

shprehjes qé lidhen me kété 1évizje. Veprat e tij shpesh reflektojné
ndjeshmériné personale dhe tensionet historike t€ Shqipérisé.

Java e njézet:

Ndérmjet Prodhimit dhe Imazhit: Pop-Arti dhe Prodhimi Mekanik (1950—
1960)

Java e njézet e njé:

Pop-Arti: Pérdorimi i produkteve dhe kulturés masive.

Java e njézet e dy:

Artisté: Andy Warhol, Roy Lichtenstein.

Java e njézet e tre:

Imazhi Fotografik né Serigrafi: Eksperimentimi me teknikén e shtypjes.

Java e njézet e
katér:

Piero Manzoni: Provokime konceptuale si konservimi i jashtéqitjes s€ tij
né "Merda d’Artista" dhe Herman Nitsch: Performanca ritualistike dhe art
total (aktionism).

Java e njézet e pesé:

Artist shqiptar: Petrit Halilaj — N€ disa nga performancat dhe instalacionet
e tij, vérehet nj€ lidhje konceptuale me artin ¢ Manzonit dhe aksionizmin
dhe Max Velo — Vepra e tij ndonése jo mekanike, ka njé rregullsi té
pérséritur q€ lidhet me prodhimin e disiplinuar.

Java e njézet e
gjashte:

Artisti si Magjistar; Performanca si Rituali dhe Magjia (1950-1970).

Java e njézet e
shtaté:

Instalacioni dhe Performanca: Ndérveprimi midis artit dhe magjisé.




Java e njézet e teté:  Artisté: Joseph Beuys, Yves Klein.

Java e njézet e Piero Manzoni: "Konzervimi i jashtéqitjes sé€ vetes”.
nénté:
Java e tridhjeté: Artist shqiptar: Adrian Paci — Puna e tij pérfshin elemente ritualistike dhe

té lidhura me pérvojat njerézore, shpesh duke pérdorur simbolikén né art.

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

Bazuar né dispozitat e Statutit t€ Universitetit t& Prishtinés dhe parimet e integritetit
akademik, politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé
mjedis t€ drejté, respektues dhe t€ orientuar drejt rezultateve té€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

Studentét duhet t€ respektojné né ményré té rrepté orarin e ligjératave dhe ushtrimeve.
Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikojé negativisht né vlerésimin pérfundimtar.
Studenti duhet t€ njoftojé paraprakisht mésimdhénésin pér ¢cdo mungesé té arsyeshme, duke
paraqitur dokumentacion pérkatés.

Pjesémarrja aktive né ligjérata dhe diskutime &shté njé pjesé integrale e procesit t€ nxénies.

Pajisjet dhe Pérgatitja e Studentéve

Studentét duhet té jené t€ pérgatitur pér ¢do sesion mésimor, duke sjellé té gjitha mjetet e
nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe materiale t€ tjera sipas
temave mésimore).

Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikoj€ né vlerésimin e tyre né baze té angazhimit
dhe pérgjegjésisé.

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale

Cdo student duhet t€ tregojé respekt té ploté ndaj mésimdhénésve, kolegéve dhe stafit
administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e qéllimshme gjaté orés
mésimore, do t€ ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore té Universitetit.

Diskutimet dhe debatet né klas€ duhet t€ jené konstruktive dhe t€ bazuara n€ mirékuptim dhe
respekt reciprok.

Studentét jané té ndaluar té pérvetésojné punén e tjetrit dhe t€ paraqesin até si té tyrén.
Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do té trajtohen sipas masave disiplinore té Statutit.




RuaJtJa e Rregullit dhe Qetes1se
Studentét duhet t€ sigurojn€ qé ambienti mésimor t€ jeté i pastér, i qeté dhe 1 pérshtatshém pér
zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

*  (Cdo ndotje ose démtim i pasuris€ s€ universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore, pérfshiré
edhe kompensimin pér démet.

* Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkycen gjaté oréve mésimore,
pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

*  (Cdo student duhet t€ prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri dhe né kohé,
sipas kérkesave t€ programit.

* Gjat€ provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet té respektojn€ udh€zimet e dhéna dhe té
shmangin ¢do formé mashtrimi.

*  (Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme t€ paautorizuar gjaté provimeve do t€ ndéshkohet
sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit t¢ Mésimdhénies

*  Studentét jané t€ obliguar t€ respektojné autoritetin akademik t&€ mésimdhénésve dhe té
ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

+  Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi procesin e
tyre krijues (ditar pune), i cili do t€ pérdoret pér reflektim dhe vlerésim gjaté dhe né fund té
semestrit.

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

*  (Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do t€ rezultojé né masa ndéshkimore té
pércaktuara né€ Statutin e Universitetit t€ Prishtin€s. K&éto masa pérfshijné:

* Paralajmérime verbale ose me shkrim.

*  Ulje t€ pikéve né€ vlerésim.

*  Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

*  Vendimet pér masat disiplinore do t& merren né pérputhje me Statutin dhe rregulloret
pérkat€se t€ universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané krijuar
Dér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé pjesémarrésit né
procesin mésimor.




